Prefeitura Municipal de Taubaté
                           Estado de São Paulo

DECRETO     Nº15.635, DE  21 DE AGOSTO DE      2023

Dispõe sobre a composição do Conselho
Municipal de Proteção e Defesa Civil COMDEC

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 7.291/2023 ,

DECRETA:

Art. 1º Nomear a  composição do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMDEC, cujo
objeto está disposto na Lei nº 5.144, de 123 de janeiro de 2016, alterada pela Lei nº 5.335, de 27
de setembro de 2017, como segue

I – Do Poder Público:

a) Representante da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
Titular: Danilo Ricci Seregheti
Suplente: Rodolfo Luiz Portugal e Silva

b)Representante do Corpo de Bombeiros
Titular: Cap. Pm. Metuzael Ferreira da Silva
Suplente: 1º Ten. Pm. Diego Franco Martins

c)Representante da Polícia Ambiental
Titular: 1º  Ten.  Pm.  Francine  Vaz
Suplente: 1º Sgt. Pm. Marco Antônio

d)Representante da Polícia Militar Rodoviária
Titular: 1º Sgt. Pm. Cleiton Antônio Leite

      Suplente: 1º Sgt. Pm. Fábio Martins

e) Representante da Universidade de Taubaté
Titular: Profa. Ma. Silvia Regina Ferreira Pompeo Araújo
Suplente: Prof. Me. José Rodrigo Várzea Cursino

II – Da Sociedade Civil Organizada:

a) Representante da Rede Integrada de emergência do Vale do Paraíba
Titular: aguardando indicação
Suplente: aguardando indicação

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IL

O
 R

IC
C

I S
H

E
R

E
G

H
E

T
I,

H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
F

1C
-D

3D
A

-6
1C

4-
F

C
33

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
1C

-D
3D

A
-6

1C
4-

F
C

33

Prefeitura Municipal de Taubaté
                           Estado de São Paulo

b) Representante da Associação Taubateana de Radioamadorismo
Titular: aguardando indicação
Suplente: aguardando indicação

c) Representantes do Distrito Escoteiro Monteiro Lobato
Titular: João Carlos Moreno Gomes
Suplente: Bruna Marçal Moreno Gomes Miguel

d) Representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
Titular: aguardando indicação
Suplente: aguardando indicação

e) Representante  do  Serviço  Social  do  Transporte/Serviço  Nacional  de  Aprendizagem do
Transporte
Titular: aguardando indicação
Suplente: aguardando Indicação

Art. 2º O mandato será de dois anos, permitida a recondução por igual período.

Art. 3º Os serviços prestados pelos membros do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil,
são considerados interesse público relevante, e não serão remunerados.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de agosto de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

José Antonio Saud Junior
Prefeito Municipal

Carlos Alberto de Souza
Secretário de Segurança Pública Municipal

Danilo Ricci Seregheti
Diretor do Departamento de Defesa do Cidadão

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 21 de agosto de 2023.

Hamilton José de Oliveira Junior
Diretor Municipal de Justiça

Resp. pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

Elaine Aparecida de Oliveira Moreira
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IL

O
 R

IC
C

I S
H

E
R

E
G

H
E

T
I,

H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
F

1C
-D

3D
A

-6
1C

4-
F

C
33

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
1C

-D
3D

A
-6

1C
4-

F
C

33

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3F1C-D3DA-61C4-FC33

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANILO RICCI SHEREGHETI (CPF 006.XXX.XXX-00) em 21/08/2023 16:48:55 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 21/08/2023 17:16:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 21/08/2023 17:18:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 21/08/2023 17:20:01

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS ALBERTO DE SOUZA (CPF 098.XXX.XXX-09) em 21/08/2023 17:54:44 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/3F1C-D3DA-61C4-FC33

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/3F1C-D3DA-61C4-FC33